Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 REQUERIMENTO Nº 58/2025

Requer informações quanto a
situação precária da parada de
ônibus ao lado do Hospital Afonso
Ramos neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

 Considerando que, a realidade enfrentada pelos munícipes que

aguardam o transporte para fazerem consultas ou tratamento na Unicamp em
Campinas, é inaceitável pela falta de estrutura do loca, e que a parada de
ônibus apresenta uma cobertura totalmente danificada, tornando-se insuficiente
para proteger os usuários das intempéries da natureza;

Considerando que, os bancos estão todos quebrados, e a
situação se torna ainda mais crítica, e que chega a ser desumano o tratamento
dispensado a esses cidadãos que, além de enfrentarem problemas de saúde,
precisam lidar com a indignidade de um espaço público em total abandono;

Considerando que, os cidadãos pagam impostos, e é
fundamental que tenham o direito a um atendimento digno e a uma
infraestrutura adequada, e o correto seria promover uma revitalização total no
entorno dessa parada, garantindo condições mínimas de conforto e segurança;

Considerando que, as raízes das árvores danificaram toda a
calçada, e é imprescindível que ações sejam tomadas para corrigir essa
situação, proporcionando um ambiente mais acessível e acolhedor para todos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

                 1º) Quais medidas a prefeitura pretende tomar para revitalizar a
parada de ônibus utilizada pelos munícipes que se deslocam para a
Unicamp, garantindo uma infraestrutura adequada e digna para os
usuários?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
9/

20
25

 0
3/

02
/2

02
5

15
:5

5
-

C
H

A
V

E
: 9

64
B

-J
M

0E
-V

6W
C

-0
R

78

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                      2º) Existe um cronograma previsto para a manutenção e reparo
dos bancos e da cobertura da parada de ônibus, considerando a urgência e a
necessidade de um espaço público mais acolhedor e seguro para aqueles que
enfrentam problemas de saúde?

                      3°) A prefeitura tem planos para resolver o problema das raízes
das árvores que danificaram a calçada, visando melhorar a acessibilidade e a
segurança dos cidadãos que utilizam essa parada de ônibus?

                     4°) Se respostas negativas, expor os motivos.

                     5°) Outras informações que julgarem necessárias.

                     Plenário “Dr. Tancredo Neves em 03 de fevereiro 2025”.

     Paulo Monaro

    -Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
9/

20
25

 0
3/

02
/2

02
5

15
:5

5
-

C
H

A
V

E
: 9

64
B

-J
M

0E
-V

6W
C

-0
R

78

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=964BJM0EV6WC0R78, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 964B-JM0E-V6WC-0R78

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
9/

20
25

 0
3/

02
/2

02
5

15
:5

5
-

C
H

A
V

E
: 9

64
B

-J
M

0E
-V

6W
C

-0
R

78

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=964BJM0EV6WC0R78
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 964BJM0EV6WC0R78
		2025-02-04T12:55:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura